
 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021 

 
nr. 476/2023 del Registro delle Determinazioni 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO MULTIFORNITORE DI CUI ALL’ART. 54 DEL D.LGS. N. 
50/2016, DI SERVIZI DI SVILUPPO, MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED ALTRI SERVIZI IN 
AMBITO ICT. LOTTO  3 “TURISMO E BBCC” ISTITUITO DA INNOVAPUGLIA S.P.A. SERVIZI 
DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA, CORRETTIVA, ADEGUATIVA, ASSISTENZA TECNICA-
APPLICATIVA E AGLI UTENTI FINALI, CONDUZIONE OPERATIVA PER I SERVIZI 
DELL’ECOSISTEMA TURISMO CULTURA. (CIG LOTTO N.3: 7329164975) - APPALTO 
SPECIFICO SERVIZI “HD-SIRTUR”. 
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106. COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
ACQUISIZIONE SERVIZI SUPPLEMENTARI – PORTALE CULTURAINPUGLIA 
CIG DERIVATO: 9139012747 
 
L’anno 2023, il giorno tredici del mese di ottobre il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore 

Generale di Pugliapromozione: 

- VISTA la Legge 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del 

turismo"; 

- VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n. 1 così come modificata dalla Legge Regionale 

3 dicembre 2010, n. 18 recante “Norme di prima applicazione dell’art.5 della legge 

29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese”; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2011, n. 176 recante “Istituzione Agenzia Regionale del Turismo 

(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, denominato “Regolamento di 

organizzazione e funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”; 

- VISTA la D.G.R. 28 ottobre 2021, n. 1732 recante “Agenzia Regionale per il Turismo A.R.E.T. 

Pugliapromozione – Nomina Direttore Generale”;  

- VISTO il D.P.G.R. 10 novembre 2021, n. 404, notificato all’Agenzia Pugliapromozione in data 

15.11.2021, con il quale il dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale, all'esito 

della verifica - previa acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura – della 

prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013 

e ss.mm.ii., giusta D.G.R. n. 24/2017; 

- VISTO l’art. 51 L.R. 30 dicembre 2021, n. 51 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione 2022 e bilancio pluriennale 2022-2024 della Regione Puglia - legge di 

stabilità regionale 2022”, che modifica l’art. 7 della L.R. n.1/2002 (Norme di prima 

applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo 2001, n. 135, riguardanti il riordino del 

sistema turistico pugliese), ampliando le competenze dell'Agenzia; 

- VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Norme sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi”; 



 

 

 

2 

- VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.ii. recante “Codice dell'amministrazione 

digitale”,modificato e integrato con il D.Lgs. 22 agosto 2016 n. 179 e con il D.Lgs. 13 dicembre 

2017, n. 217 per promuovere e rendere effettivi i diritti di cittadinanza digitale; 

- VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 recante “Principi e linee guida in materia di 

trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;  

- VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 

di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

- VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. recante “Codice dei Contratti pubblici” come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”  e successive modifiche integrazioni di cui al D.L. 

n.76/2020 (decreto semplificazioni) e D.L. n. 77/2021 (decreto semplificazioni bis);   

- VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- VISTO la delibera ANAC del 02 ottobre 2019, n. 861, modificato con decisione del Consiglio 

del 29.07.2020 recante “Regolamento ANAC per la gestione del Casellario Informatico dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 213, comma 10, D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50”; 

- VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679 (GDPR), pubblicato il 

4 maggio 2016, entrato in vigore il 24 maggio 2016, con attuazione in data 25 maggio 2018; 
- VISTA la Determinazione D.G. del 05.07.2023 n. 312 recante  “Nomina RUP (Responsabile 

Unico di Progetto) ai sensi dell’art. 15, del d.lgs. n. 36/2023: codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “delega al governo in 

materia di contratti pubblici” ; 

- VISTA la Determinazione del Direttore Generale 16.01.2023 n. 1 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 02.03.2023, n. 84 di approvazione prima 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 21.03.2023, n. 128 di approvazione seconda 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 30.06.2023, n. 304 di approvazione Terza 

variazione e assestamento al Bilancio di Previsione 2023-2025; 



 

 

 

3 

- VISTA la Determinazione del Direttore generale 26.07.2023, n. 346 di approvazione Quarta 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 
- VISTA la Determinazione del Direttore generale 04.10.2023, n. 453 di approvazione Quinta 

variazione al Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 

PREMESSO CHE: 
- Con determinazione del Direttore Generale del 21.03.2022, n.147 è stata indetta la 

procedura telematica, mediante piattaforma Em.PULIA, denominata “rilancio competitivo” 

per  l’aggiudicazione dell’APPALTO SPECIFICO per l’acquisizione di “SERVIZI DI 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA, CORRETTIVA, ADEGUATIVA, ASSISTENZA TECNICA-

APPLICATIVA E AGLI UTENTI FINALI, CONDUZIONE OPERATIVA PER I SERVIZI 

DELL’ECOSISTEMA TURISMO CULTURA”, attraverso l'Accordo Quadro ICT, rivolgendo un 

invito al soggetto affidatario (RTI ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA – SINCON 

SRL – NOOVLE SRL – MUNICIPIA SPA – SPACE SPA) del terzo lotto “Turismo e BBCC”; 

- Il predetto fornitore è risultato unico vincitore della gara (N.ro Gara 6945975) a procedura 

aperta indetta con delibera del C.d.A di InnovaPuglia del 15.11.2017 n. 004, per 

l’affidamento, mediante l’utilizzo dell’Accordo Quadro multifornitore di cui all’art.54 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di servizi di sviluppo, manutenzione, assistenza ed altri servizi in 

ambito ICT, aggiudicata con deliberazione del C.d.A., verbale nr. 040 del 06-07.09.2019; 

- Con Determinazione del D.G. 31.03.2022, n. 169 si procedeva, attraverso l'Accordo Quadro 

ICT (Lotto3), all’aggiudicazione dell’APPALTO SPECIFICO per l’acquisizione di “SERVIZI DI 

MANUTENZIONE EVOLUTIVA, CORRETTIVA, ADEGUATIVA, ASSISTENZA TECNICA-

APPLICATIVA E AGLI UTENTI FINALI, CONDUZIONE OPERATIVA PER I SERVIZI 

DELL’ECOSISTEMA TURISMO CULTURA” (per brevità SERVIZI HD SIRTUR) in favore di RTI 

Engineering Ingegneria Informatica Spa – Sincon Srl – Noovle Srl – Municipia Spa – Space 

Spa; 

- Il contratto, di cui è stata prevista l’esecuzione anticipata, è stato avviato in data 1.04.2022 

(prot.n.  0006690-E-2022 del 1°.04.20229- effettivo inizio) e sottoscritto successivamente 

giusto prot.n. 0011360-E-2022 del 23.05.2022; 

- Nell’ambito del suddetto contratto, per il quale è stabilito che il fornitore è tenuto a 

supportare l’azione della Regione Puglia, nell’ambito dell’ecosistema turismo e cultura 

implementando la fornitura nei limiti previsti dall’art. 3 del contratto esecutivo ai sensi 

dell’art. 106, comma 1 lett. b e c) e comma 12 del DL.gs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

CONSIDERATO CHE:  
- Con Determinazione del dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione Reti, n. 26 del 

09.06.2023, è stato assunto, in favore dell’A.Re.T., l’impegno di spesa pari a €. 128.493,92, 

così ripartito: 
o € 126.421,44 al fine di assicurare la copertura finanziaria per l'estensione contrattuale 

a SIGEA e al portale CulturainPuglia dei servizi previsti dell’Appalto Specifico “Servizi di 

Manutenzione Evolutiva, Correttiva, Adeguativa, Assistenza tecnica-applicativa e agli 

utenti finali, Conduzione Operativa per i servizi dell’Ecosistema Turismo Cultura” 



 

 

 

4 

secondo il "Piano dei fabbisogni per i servizi del portale CulturainPuglia e SIGEA" da 

erogare dalla data della stipula dell’addendum contrattuale tra A.RE.T. e RTI, fino al 

consumo delle giornate uomo previste; 

o € 2.072,48 da accantonare per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche 

previsti dall'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, pari al 2% dell'importo dell'affidamento 

come disposto dall'art. 9 comma 5 del "Disciplinare per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche" approvato con D.G.R. n. 411/2022, a cura della Sezione; 

- La presente determinazione riguarda l’accertamento in entrata solo della quota relativa 

all'acquisizione dei servizi relativi al Portale CulturaInPuglia, rinviando ad altro atto 

l’accertamento eventuale dell’ulteriore somma indicato nell’atto della Sezione; 

- In data 15.11.2022 è stata inviata all’RTI una Richiesta per il progetto esecutivo e valutazione 

tecnico-economica riferita alla componente portale CulturainPuglia (prot. n. 0034055-U-

2022) tenuto conto delle stime di cui al capitolato tecnico, al fine di procedere alla modifica 

contrattuale, ai sensi dell’art. 3, comma 4 del contratto esecutivo e dell’art. 106 comma 1 lett. 

c) e comma 12 del D.lgs. n. 50/2016 e ssmmii; 

- In data 09.02.2023 è stata acquisita la proposta RIF. 002.2023.AN.AG-PTE-1.0 (prot. n. 

003568-E-2023), inviata da Engineering Spa, che prevede per portale CulturainPuglia: 

servizi di Manutenzione Evolutiva (MEV), Application maintenance, servizio di 

manutenzione correttiva e adeguativa (MAC/MAD), servizio di conduzione operativa; 

servizio di conduzione applicativa e per SIGEA: Manutenzione Evolutiva (MEV); 

- In data 23.02.2023 è stata richiesta la ri-formulazione della proposta da renderla più 

aderente alle richieste del capitolato tecnico originario e alle richieste della Sezione Reti e 

dell’A.Re.T.; 

- In data 31.03.2023 è stata presentata nuova offerta economica per i servizi sopra indicati 

(RIF. 006.2023.AN.AG-PTE-1.0), acquisita agli atti (prot.n. 0008534-E-2023 del 4.03.2023), 

prevedendo la seguente ripartizione dei costi: 

 
- La durata dell’attività è prevista in 12 mesi solari a partire dalla data di stipula 

dell’addendum contrattuale;  



 

 

 

5 

- Per assicurare la copertura finanziaria di tale predetta modifica contrattuale, con la 

presente Determinazione si recepisce l’Atto Dirigenziale n. 6/2023 della Sezione regionale 

Sviluppo Innovazione Reti per: 

o accertare in entrata la somma complessiva di € 126.421,44 sul capitolo 20343 

denominato “Trasferimenti per la gestione e manutenzione del SIRTUR” del Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2023 -2025, esercizio finanziario 2023; 
o impegnare la somma di € 126.421,44 al fine di assicurare la copertura finanziaria per 

l'estensione contrattuale a SIGEA e al portale CulturainPuglia, sul capitolo 11043 

denominato “Trasferimenti per la gestione e manutenzione del SIRTUR” del Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2023 -2025, esercizio finanziario 2023; 
 

PRESO ATTO CHE: 

- Il CIG è il seguente 7329164975 (Lotto 3)  

- Il CIG DERIVATO è il seguente: 9139012747 (appalto specifico) che sarà implementato per 

la quota corrispondente al corrispettivo per servizi supplementari, come sopra specificati, 

nella misura di €. 103.624,13; 

 

PRECISATO CHE: 

- L’interesse pubblico perseguito consiste nella attuazione di servizi digitali personalizzati e 

specialistici a sostegno delle imprese del mercato turistico; 

- L’interesse transfrontaliero è stato assolto in quanto in presenza di una modifica 

contrattuale del contratto in essere con il RTI Engineering individuato con gara aperta da 

parte di InnovaPuglia S.p.A, che ha provveduto regolarmente alla pubblicazione ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- Il fornitore provvederà ad implementare la cauzione definitiva, istituita in occasione della 

sottoscrizione del contratto originario, nei modi e nei termini stabiliti dall’accordo quadro; 

- Si procederà alla sottoscrizione dell’addendum contrattuale con riferimento alla modifica 

contrattuale autorizza e alla comunicazione di rito nei confronti del fornitore; 

- Rispetto alla verifica dei requisiti morali ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, la situazione è 

risultata immutata, rispetto ai controlli iniziali sulla base di dichiarazione resa dal fornitore 

e alla verifica del DURC on line; 

- Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

 

RITENUTO:  

- Di approvare la modifica contrattuale ex art. 106. comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 in 

favore R.T.I. Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.-Sincon S.r.l.-Noovle S.r.l.-Municipia 

S.p.A.-Space S.p.A. autorizzata Servizi Supplementari, al prezzo di €. 103.624,13 (oltre IVA) 

€ 128.493,92 inclusa IVA per la durata di 12 mesi, nell’ambito del contratto in essere con RTI 

Engineering;  



 

 

 

6 

- Di assumere impegno di spesa per complessivi € 126.421,44 (IVA inclusa) per dare 

attuazione alla predetta modifica contrattuale; 

 
VISTA ED ACCERTATA  

- La regolarità dell’istruttoria svolta dal RUP e dal DEC; 

- La disponibilità finanziaria per complessivi € 126.421,44 sui capitoli n. 20343 e n. 11043 

rispettivamente in entrata ed in uscita, denominati “Trasferimenti per la gestione e 

manutenzione del SIRTUR” del Bilancio di Previsione Pluriennale 2023 -2025, esercizio 

finanziario 2023; 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. Di dare atto che, alla luce del nuovo fabbisogno emerso, da parte dell’A.RE.T. relativo 

all’integrazione dei servizi già previsti nel contratto in essere, con ulteriori servizi (servizi di 

Manutenzione Evolutiva (MEV), Application maintenance, servizio di manutenzione 

correttiva e adeguativa (MAC/MAD), servizio di conduzione operativa; servizio di 

conduzione applicativa e per SIGEA: Manutenzione Evolutiva (MEV)) per la componente 

“CulturainPuglia”: il portale ufficiale dell’offerta culturale della Regione Puglia, al costo di € 

€. 103.624,13 (oltre IVA), per un totale di € 126.421,44 (IVA inclusa), con riferimento alla 

offerta acquisita agli atti (prot.n. 0008534-E-2023 del 4.03.2023); 

2. Di approvare la modifica contrattuale autorizzata ai sensi dell’art.3, comma 4 del contratto 

esecutivo e dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e ssmmii, per acquisizione 

servizi supplementari - CulturainPuglia, per la durata di 12 mesi, al costo di €. 103.624,13 

(oltre IVA); 

3. Di dare atto che il CIG derivato 9139012747 (appalto specifico) sarà implementato per la 

quota corrispondente al corrispettivo per i predetti servizi supplementari nella misura di € 

€. 103.624,13; 

4. Di dare mandato all’Ufficio Bilancio e contabilità dell’A.RE.T., di: 

a.  accertare in entrata la somma di € 126.421,44 sul capitolo 20343 denominato 

“Trasferimenti per la gestione e manutenzione del SIRTUR” del Bilancio di Previsione 

Pluriennale 2023 -2025, esercizio finanziario 2023 (rif. atto sezione n.6/2023);  

b. impegnare l’importo complessivo di € 126.421,44 a valere sul capitolo in uscita 

n.11043 denominato “Trasferimenti per la gestione e manutenzione del SIRTUR” del 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2023 -2025, esercizio finanziario 2023; 

5. Di dare atto che il coordinatore del Piano Strategico e l’avv. Miriam Giorgio Funzionario 

direttivo P.O. dell’A.Re.T; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Olga Buono, Funzionario 

direttivo P.O. dell’A.Re.T; 

7. Di nominare Responsabile dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Sandra Brunetta, PO 

Ecosistema Cultura e Turismo-Osservatorio Spettacolo della Sezione Reti Sviluppo 

Innovazione, come da A.D. 26/2023; 



 

 

 

7 

8. Che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6-bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. Di dare atto che saranno rispettati tutti gli adempimenti informativi in materia di 

trasparenza amministrativa di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10. Il presente provvedimento:  

a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 16 comma 3, del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell'A.RE.T. Pugliapromozione; 

b) viene pubblicato sul portale istituzionale www.aret.regione.puglia.it, nell’Area 

Amministrazione Trasparente – sezione Provvedimenti Amministrativi; 

c) viene trasmesso all’Assessorato alla Cultura, Tutela e Sviluppo delle imprese culturali, 

Turismo, Sviluppo e Impresa turistica, così come previsto dall’art.11 della L.R. n.1 del 

2002; 

e) è composto da n. 8 facciate ed è adottato in originale. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. 
Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025; 

Esercizio finanziario: 2023; 

 

PARTE ENTRATE 
Accertamento in entrata n. 390/2023 di € 126.421,44 sul capitolo 20343 del B.P. 2023-2025; 

 

PARTE USCITE 

Impegno di spesa n. 488/2023 di € 126.421,44 a valere sul capitolo 11043 del B.P. 2023-2025; 

 

Nome dell’intervento in contabilità 

ACCORDO QUADRO MULTIFORNITORE DI CUI ALL’ART. 54 DEL D.LGS. N. 50/2016, DI SERVIZI DI 
SVILUPPO, MANUTENZIONE, ASSISTENZA ED ALTRI SERVIZI IN AMBITO ICT. LOTTO  3 “TURISMO 
E BBCC” ISTITUITO DA INNOVAPUGLIA S.P.A. SERVIZI DI MANUTENZIONE EVOLUTIVA, 
CORRETTIVA, ADEGUATIVA, ASSISTENZA TECNICA-APPLICATIVA E AGLI UTENTI FINALI, 
CONDUZIONE OPERATIVA PER I SERVIZI DELL’ECOSISTEMA TURISMO CULTURA. (CIG  LOTTO 
N.3: 7329164975) -  APPALTO SPECIFICO SERVIZI “HD-SIRTUR” 

MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106. COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016 PER 
ACQUISIZIONE SERVIZI SUPPLEMENTARI – PORTALE CULTURAINPUGLIA 

CIG DERIVATO: 9139012747 

 

Visto di regolarità contabile 

Il Funzionario Responsabile P.O. “Ufficio Bilancio e contabilità”  
Dott.ssa Maria Lidia Labianca _________________________________ 

 

REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della 

vigente normativa regionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, 



 

 

 

8 

ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze 

istruttorie. 

Il RUP 

Dott.ssa Olga Buono_____________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Luca Scandale 


		2023-10-13T09:02:09+0200
	Maria Lidia Labianca


		2023-10-13T09:31:12+0200
	OLGA BUONO


		2023-10-16T13:26:01+0200
	SCANDALE LUCA




